Nº 237, sexta-feira, 5 de dezembro de 2008 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

.
PORTARIA No- 144, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração, re-
solve:

1. Exonerar SELMA SOARES DE BRITTO, do cargo co-
missionado de SECRETÁRIA DE CONSELHOS, a partir desta da-
ta.

2. Revogar as disposições em ocntrário.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 625, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 setembro
de 2003, o contido no Ofício nº 456/08 - PR/BA - GAB, de 2 de
dezembro de 2008, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado da Bahia, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República JOSÉ MANOEL VIANA DE CASTRO
JÚNIOR, NARA SOARES DANTAS e RAMIRO ROCKENBACH
DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE ALMEIDA, para, sob a pre-
sidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Pro-
curador-Chefe e do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, titulares e subs-
titutos.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR Nº 623, de 2 de dezembro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 3 seguinte, conforme segue:

Onde se lê:
"Art. 2º O período de trânsito será de 15(quinze) dias (art. 18

da Lei nº 8.112/90, c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados do dia 15 de dezembro de 2008."

Leia-se:
"Art. 2º O período de trânsito será de 15(quinze) dias (art. 18

da Lei nº 8.112/90, c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados do dia 22 de dezembro de 2008."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 62, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 966 - Designar HARLEI SANDRO DE MAGALHÃES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3343, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e II, e 62, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 967 - 1. Dispensar, a pedido, a partir de 04 de dezembro de 2008,
HARLEI SANDRO DE MAGALHÃES, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, matrícula 3343, da função de confiança de Su-
pervisor, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Moacir Guimarães Morais Filho.

2. Designar ALESSANDRA LINHARES DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 15657, para exercer
a função de confiança de Supervisor, FC-3, junto ao Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Moacir Guimarães Morais
Filho, dispensando-a, em conseqüência, da função de confiança de
Secretário Administrativo, FC-2, do referido Gabinete.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 87, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
resolve:

Art. 1º. Designar o servidor LEONARDO MANHÃES PI-
MENTEL, Supervisor da Secretaria Regional, CC-1, matrícula MPF
nº 18.446-2, para prestar serviços junto a Assessoria de Comunicação,
vinculado ao Gabinete do Procurador-Chefe Regional.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 180, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar SERGIO ROCHA TABOADA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 7,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Registro, Distribuição e Informações Processuais, CC-2, da Coor-
denadoria Jurídica da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

No- 200 - Dispensar MICHELE NAJARA APARECIDA SILVA, ma-
trícula 12.567-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Patos de Minas no Es-
tado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

No- 201 - Designar GIZELLE ALESSANDRA LIMA TOLENTINO,
matrícula 6915, ocupante do cargo de Analista Processual, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Patos de Minas no
Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 1.215, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA LEAL PELLIZZON,
Matrícula nº 14533-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 3, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Recursos Humanos - CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997 e Portaria PGR Nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 67 - Dispensar, a partir de 1º/12/2008, o servidor JOSÉ WÁGNER
SABÓIA DE AQUINO, ocupante do cargo de Técnico de Infor-
mática, matrícula 2657-3, da Função de Confiança de Chefe da Seção
de Suporte e Atendimento, FC-2, da Coordenadoria de Informática
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997 e Portaria PGR Nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 74 - Designar o servidor PAULO RÉGIS RODRIGUES CA-
VALCANTE, ocupante do cargo de Analista de Informática/Banco de
Dados, matrícula 5186-1, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Suporte e Atendimento, FC-2, da Coordenadoria
de Informática Procuradoria da República no Estado do Ceará.

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 487, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as exigências da Resolução
nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho e
da Portaria PGT nº 109/08, e considerando, ainda, a manifestação
favorável emitida pela Corregedoria do Ministério Público do Tra-
balho, e o que consta do processo nº 08130.004412/2008, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o Procurador do Trabalho,
Doutor MAURICIO GUIMARÃES DE CARVALHO, a fixar resi-
dência na cidade de Niterói/RJ, situada fora da localidade onde exerce
a titularidade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

OTAVIO BRITO LOPES

RETIFICAÇÃO

No anexo II da Portaria MPT/PG n° 486, de 03/12/2008, publicada no Diário Ofícial da União nº 236, de 04/12/2008, página 43, onde
se lê:

CARGO: ANALISTA PROCESSUAL
Matrícula Nome Origem Opção 1

6004327 RODRIGO FERREIRA DA COSTA OFÍCIO DE VOLTA RE-
DONDA - 1ª

OFÍCIO DE NITERÓI - 1ª

leia-se:
CARGO: ANALISTA PROCESSUAL

Matrícula Nome Origem Opção 1
6004363 PRISCILA FERNANDES MIRANDA BOTELHO DA PON-

TE
OFÍCIO DE VOLTA RE-
DONDA - 1ª

OFÍCIO DE NITERÓI - 1ª

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 516 - Designar o servidor RICARDO NIERO LYRA, matrícula
6003639-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para Fun-
ção de Confiança, código FC-1, na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 15ª Região/Campinas-SP.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 517 - Designar o servidor THIAGO DE SOUZA LOPES, ma-
trícula 6003683-4, para Função de Confiança, código FC-1, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas-SP.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 518 - Designar o servidor MÁRCIO GUEDES COTRIM DA
SILVA, matrícula 6004013-0, para, no período de 1º/12/2008 a
20/12/2008, substituir o Chefe da Divisão de Estudos Conjunturais e
Econômicos, código CC-3, do Departamento de Orçamento e Fi-
nanças da Procuradoria Geral do Trabalho.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve: